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1. Wstęp

Obserwujemy wielką kreatywność w obszarach projektowania wizerunku
marek handlowych, wizerunku firm. Każdej kreacji przyświeca strategia
budowania wizerunku. Idzie za nią filozofia kreowania produktu. Przez
kompleksowo zaprojektowaną identyfikację wizualną1 produkty są dobrze
rozpoznawalne. Cieszą się dużą popularnością. Wyróżniają się przez
nietuzinkowy wygląd i funkcjonalność. Dotyczy to produktów materialnych
i niematerialnych, idei, wizerunku organizacji lub ruchów społecznych.

Identyfikacja wizualna występuje również w przestrzeni publicznej miast
i metropolii. Ta musi być kompleksowa, ponieważ rozpościera się na całą
przestrzeń miasta. Jej rolą jest uporządkowanie informacji i komunikacji dla
mieszkańców. Występuje w przestrzeni publicznej i środkach transportu. Czyni
życie w mieście wygodnym i lepiej zorganizowanym. Konsekwentnie wdrożony
system komunikacji wizualnej, pozwala na skrócenie czasu przejazdu do
pracy, szkoły, sklepu, kina czy restauracji.

Cechami dodatnimi poprawnego projektu jest duża rozpoznawalność
u odbiorcy i łatwa percepcja użytkownika. Im większa świadomość
zarządzających przestrzenią miejską, tym konsekwentniej jest realizowana
ta idea. W związku z rozwojem aglomeracji miejskich system komunikacji
rozrasta się. Każde miasto mające swój specyficzny układ urbanistyczny.
posiada pomysł na to jak system zorganizować. Urzędy i instytucje
zarządzające transportem opierają się na własnych doświadczeniach
i zasadach. Nie prowadzą zmian w oparciu o specjalistów z zakresu grafiki.

Takie wyzwania są jednak polem działania dla projektanta. Przed
postawionym problemem dokonuje analizy, planowania, by wreszcie przejść
do fazy projektu. Wdrożenie projektu jest poprzedzone próbami i weryfikacją
po to, żeby projekt był doskonały w działaniu. Dlatego na etapie wdrażania
dokonywane są liczne zmiany które wchodzą w skład w procesie projektowym.

1 Identyfikacja wizualna – narzędzie, służące kreowaniu wizerunku marki. Termin określa
symbole i wizerunek stosowany w firmie. Celem jest wyróżnienie się spośród konkurencji.
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1.1 Opis okoliczności powstania projektu

Jakość powietrza w miastach znacznie się pogarsza. Z transportem zbiorowym2
konkurują samochody prywatne. Sytuacja ekonomiczna w Polsce pozwala na zakup
samochodu za równowartość nawet jednej pensji. Lecz paradoksalnie duża liczba
pojazdów na drogach pogarsza jakość życia w mieście.

Do wykonania takiego projektu motywuje fakt, że miasta w Polsce stoją
przed wyzwaniami i skokiem ewolucyjnym, jakie wymusza zmiana klimatu
i stopniowe odejście od paliw kopalnych. Celem projektu jest wdrożenie
spójnej identyfikacji oraz opracowanie nowoczesnej komunikacji wizualnej3
dla podróżnych. Takie rozwiązania spotykamy w rozwiniętych miastach.
W największych metropoliach o postępie cywilizacyjnym świadczy to, ilu
zamożnych ludzi klasy średniej porusza się komunikacją publiczną. W Polsce
planuje trend odwrotny, z powodu bogacenia się obywateli nastąpił gwałtowny
przyrost samochodów w miastach. Widoczny jest tłok, jaki panuje na drogach
w centrach. Często tworzą się korki, nawet w niewielkich miejscowościach.

Kompleksowa identyfikacja wizualna i komunikacja wizualna w systemie
transportu jest jednym z elementów popularyzujących korzystanie z transportu
zbiorowego. Proste rozwiązania są najlepsze. Kierując się ideą „Im mniej, tym
więcej” chcę zaproponować projekt, który konsekwentnie buduje wizerunek,
porządkuje wygląd i organizację transportu. Często w mniejszych miastach

2 Transport zbiorowy – powszechnie dostępny przewóz osób wykonywany w odstępach czasu
i po wytyczonej linii lub sieci transportowej.
3 Komunikacja wizualna – jest to komunikacja poprzez obraz, przy pomocy środków przekazu,
bazując na elementach wyrazu (grafice, fotografii, filmie, typografii, ilustracji lub animacji)

Korki komunikacyjne

na ulicach są

jednym ze skutków

zanieczyszczenia

powietrza w mieście

(Ilustracja 01-03)

Ilustracja 01 |

Ilustracja 02 | Ilustracja 03 |
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komunikacja wizualna jest archaiczna, posiada wiele braków, zaprojek-
towana jest w sposób chaotyczny, jego elementy nie pasują do siebie lub
są przestarzałe. W projekcie pod nazwą „Metropolis” porządkuję elementy
identyfikacji wizualnej, zaczynając od modernistycznej prostoty zastosowanej
w znaku graficznym. Prostotę i rozwiązania w pozostałych elementach
graficznych proponuję we wszystkich elementach kreacji. Mając na celu
uproszczenie przekazu wizualnego przekonuję potencjalnych odbiorców
do intuicyjnego używania elementów systemu. Pasażerowie komunikacji
zbiorowej dzięki tym zabiegom, oprócz walorów praktycznych, doświad-
czają walorów estetycznych i poznawczych.

Nowa jakość wizualna, lepsza organizacja komunikacji wizualnej jest
czynnikiem, który może przekonać mieszkańców miast do masowego korzystania
z komunikacji miejskiej. Projektem identyfikacji wizualnej chcę przekonać
użytkowników samochodów, że transport zbiorowy posiada wiele dodatnich
cech. Jest też podstawowym sposobem na komunikację w mieście. Współdzieli
on infrastrukturę, z której korzystają inne pojazdy mechaniczne.
Nie wymaga budowy specjalnych ciągów dedykowanych tylko dla autobusów.
Pasy ruchu stworzone dla tego transportu pozwalają na szybkie przemieszczanie
i budują przewagę nad innymi pojazdami. Infrastruktura w postaci zatok
autobusowych, pętli autobusowych pozwala na wygodny dostęp do transportu.
Pozostałe elementy architektoniczne jak przystanki, dworce przesiadkowe są
również do wykorzystania w innych funkcjach, nie tylko służących do samego
procesu transportu. Transport autobusowy tak dobrze spaja się z tkanką miejską.
Jest szkieletem do budowy siatki komunikacyjnej miast i metropolii. Powyższe
zalety promuję w elementach graficznych mojego projektu. Te okoliczności
zmienią zatłoczone arterie w wydajne ciągi komunikacyjne.

Idea ekologicznych miast

polega na wprowadzaniu

zieleni w przestrzeń miejską

i modernizację transportu

na ekologiczny

(Ilustracja 04, 05)

Ilustracja 04 |

Ilustracja 05 |
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1.2 Elementy projektu i opis działania

System, który nazwałem, „Metropolis” zaprojektowany jest kompleksowo.
W jego skład wchodzą wszystkie elementy identyfikacji wizualnej. Projekt
podobnie wykonany jak firmach komercyjnych lub markach handlowych.
Logo, akcydensy, plakaty, mapy, elementy graficzne komunikacji
przestrzennej mają spójne założenia. Elementy graficzne przekładają się
na spójny wygląd wszystkich elementów systemu. Składnikiem projektu
jest grafika występująca w przestrzeni publicznej miasta, przystanków
oraz środków transportu – autobusów. W założeniu jest to kompleksowe
rozwiązaniem dla sieci transportu zbiorowego. Rozwiązuje problemy
komunikacyjne w zakresie wizualnej komunikacji miasta i usprawnia
urbanistyczne planowanie rozbudowy miasta pod kątem optymalizacji
infrastruktury i siatki transportu. Projekt „Metropolis”, to działanie wizualne,
które posiada kompletne rozwiązania.

Celem jest poprawienie jakości życia mieszkańców. Przeciętny człowiek
spędza w pracy 40 godzin tygodniowo, około 2 godzin zajmuje podróż
do pracy i z powrotem. W drodze do pracy i w samej pracy spędzamy znaczną
część dnia. Z powodu zatłoczonych arterii komunikacyjnych, czas przejazdu
odcinka znacznie się wydłuża. Są działania, które mogą odwrócić ten trend.

W łatwym i prostym przemieszczaniu transportem publicznym niebagatelną
rolę gra identyfikacja wizualna i jej elementy. Służą do efektywnej komunikacji
wizualnej, lepszego rozpoznania miejsc i kierunków systemu, w którym się
poruszamy.

Obecnie w Polsce tylko duże miasta dysponują zaprojektowaną
komunikacją wizualną. Idea stworzenia kompletnego systemu identyfikacji
i komunikacji wizualnej staje się działaniem standardowym. Metropolie, które
posiadają budżet na zatrudnienie dużych firm projektowych, mogą planować
takie działania w ramach planowego rozwoju miasta. Taka inwestycja ułatwia
komunikację mieszkańców, przyciąga inwestorów i turystów. Są też przykłady
w kilku dużych miastach, gdzie przez dekady wypracowano spójny i efektywny
system komunikacji transportu zbiorowego.

Projekt „Metropolis” dedykowany jest średnim miastom, takim jak Kielce,
które mogą uporządkować wizualnie swoją sieć komunikacji i jednocześnie
poprawić jakość transportu. Proponowane są założenia wizualne, rozwiązania
marketingowe i strukturalne, system transportu typu BRT (ang. Bus Rapid
Transit)4. Projekt „Metropolis” daje wachlarz rozwiązań wizualnych i propozycje
zmian instytucjom, które zarządzają transportem zbiorowym. Może być
aplikowany w miastach, które nie wypracowały sobie spójnego i efektywnego
systemu rozwiązań dla sieci komunikacyjnej miasta. Instytucja miejska, która
chce wdrożyć rozwiązania i zmiany w transporcie zbiorowym, dostaje gotowy
zestaw rozwiązań. W ich skład wchodzi:

4 BRT – szybka komunikacja autobusowa
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logo systemu; druki akcydensowe5 – identyfikacja wizualna systemu; makiety
ulotek informacyjnych; projekty kampanii społecznych; plakatów i ulotek
reklamujących ideę transportu zbiorowego i jej praktyczne oraz ekologiczne
aspekty; mapę komunikacji stworzoną po analizie optymalizującą ruch
autobusowy; zestaw piktogramów podzielonych na kategorie ze względu na
miejsce aplikacji, kompletne rozwiązania komunikacji wizualnej w przestrzeni
miasta, na dworcach i przystankach.Projekt obejmuje zbudowanie sieci
autobusowej z podziałem na linie autobusowe z różnym priorytetem poru-
szania się w sieci miejskiej.

Klient, którym jest Urząd Miasta lub Zakład Transportu Miejskiego,
nadzorujący transport zbiorowy, otrzymuje kompleksowe rozwiązanie.
Mieszczą się w nim też doradztwo i nadzór najlepszych specjalistów ze
wszystkich dyscyplin wizualnych, architektonicznych i urbanistycznych
w ciągach komunikacyjnych miasta i tkance miejskiej. Współpraca obejmuje
etapy planowania, projektowania i realizacji inwestycji.


[…]

route to achieve the destination in optimum time. Information elements also allow finding
places with services needed for passengers during their journey.
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The layout of the information elements is standardised by the auxiliary lines that
make up the grid. The grid helps to arrange the typographic features and artwork in
such a way as to build a coherent information system identified by a uniform layout of
the text and graphic layer. The elements are consistently present in the entire visual
communication system throughout the whole city.

Elements of visual communication are present:
– in and on buses
– at and around bus stops
– at and around interchange points (an interchange point is several stops at the

intersection of communication lines)
– at and around interchange stations (interchange stations are places in the

outskirts of the city where buses have their termini, there are places where visitors can
leave their cars or other vehicles and change to the bus).

Communication with the passenger occurs on several levels – statutory (tariff and
fare regulations and other traffic rules); – informative (bus timetable and transport
plan, and information about the infrastructure at the bus stop, station); – directional
(turn signals informing about alternative transport services or concession services).

Each of the information elements has its grid, on which its components are
described. The information consists of a typographic layer and a pictogram. Each
piece of information on signposts has these two elements. Their size depends on the
distance at which they are implemented in urban space.

2.6 Ephemera

The ephemera used in the visual identity project include:
– business cards;
– badges;
– letterheads;
– template, a model of invoice;
– template of questionnaire, form;
– folders;
– a bag for documents or gadgets
The ephemera mentioned above bear the logotype and company info. In the

case of business cards, they present the names and surnames of employees, their
functions and contact details which include a postal address, contact telephone
numbers, e-mail and other company details needed to represent the company. They
appear in full on business cards or badges, in other materials they are presented
in modified variants with a similar style of typography and composition of text and
artwork.

Ephemera have their grid on which the text and graphic elements are composed.
With their colour and minimalistic form, they refer to the style proposed in the logotype.
The identification is sparing in colours. The designed pictograms, which are elements
of the mock-up, refer to destinations where you can get by public transport. These are
places where you can work, study, relax or do everyday shopping. The philosophy is
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to show elements of artwork promoting the advantages of public transport in each of
the materials. The consistency of the ephemera depends on the regular distribution of
the visual identification elements and the information layer.

2.7 Marketing and Advertising Elements

This category encompasses publishing projects printed for information,
advertising and marketing purposes. All visual identification materials share standard
graphic features. Publishing and marketing projects, like other materials, bear the
logo. There are also elements of artwork in the form of pictograms or photographs
created for visual identification. Artwork developed for marketing purposes and
features of propaganda merge in the materials.

A poster is intended to convey marketing content showing the advantages
of transport. Attention should be attracted to the social and environmental values
brought about by the use of public transport. The posters are most effective so that by
economic means a clear and legible message can be delivered in the blink of an eye.
The poster’s content comprises sets of pictograms which, together with the slogan,
form a message for the viewer.

All materials are designed on a grid which determines the optimum proportions
and divisions in printed matters. The designs have a maximum impact on the viewer.
They catch the eye, deliver a clear message.

An additional poster series is an alternative line, created outside the design
scheme. In every creation diversity is valuable. The projects present different
sensitivities but all fit in the visual identity. The aesthetic effect may be different
depending on the promotional strategy and the designer who performs the job. The
project presents the dynamics of communication and futuristically depicts the idea of
transport and its advantages. The unique style translates not only into a social poster.
I have decided to turn the aesthetic values into advertising gadgets which often draw
on the graphic lines of promotional materials. Information leaflets and posters appear
in buses, stops and spaces where passengers move. The grid and graphic design
are unified, which allows for easy identification of the owner of information materials.

2.8 Website and communication interfaces

The website provides necessary information about bus lines, how to move from
point to point. It is available as a mobile application that allows displaying the same
information on your phone or tablet. An information interface is an element of bus
stops. It is possible to edit current details about the timetable, bus lines available on
the passenger’s route.

The sales interface is used to buy tickets or withdraw money from your account.
Electronic card tickets often act as a wallet or payment card, so the service is linked.

Each of the devices allows for effective use of the transport system, and quick
assimilation of information addressed to travellers.

Interactive elements create an information layer directed to public transport users.
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They allow editing dynamic and static data, e.g. the location of the vehicle in relation
to the passenger, or information about the time of arrival at the designated destination,
or a suggestion which route to take to make the shortest journey.

2.9 Map of the Transport Network

The starting point is a cartographic map of the city. The design of the city transport
diagram is a consequence of simplification of the cartographic map; it has features
and assumptions resulting from the principles of diagram development. The inventory
of the street layout and its connections is made in the geographical perspective of the
city. Such an approach is vital due to the urban layout plans of the town. The final effect
is the development of a new transport system, which, as experts claim, is an urgent
need in the case of Kielce. Its visualisation is a city plan on a geometric map; thus, the
shape of the streets is simplified for the user. The streets and thoroughfares layout was
developed on a grid created as a result of geometric divisions of the plane on which it
is located. The map has many information layers, contains geographical references to
the river flowing through Kielce, and is linked to the system of railway running through
Kielce.

When designing a new layout of a city, there may be a need to change the layout
of the current streets to optimise the transport system and, consequently, the layout
of the roads in the city. This approach to the town may also affect the design of new
bus stations and the construction of interchange stations within the most important
thoroughfares in the city.

2.10 Building a Transport Network

The diagram shows the solution for the identification elements of the city transport
system. It includes buses and the division of the city network into colours and
numbers of bus lines serving the city network.

The buses are divided into eight colours, each of which is a line that serves
designated routes and parts of the city. The division allows for easy separation of lines.
Different bus numbers can move within the same colour. The legibility of the solution
allows for easy recognition of buses running on the line, e.g. yellow – all buses have
a number above 100. This solution is repeated for each line colour. Such a division
allows for presenting all bus lines on a simple and legible diagram illustrating the city
network. The passenger can identify buses easier and locate routes faster.
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3. Summary

The Metropolis project emerged as a result of searching for good practices and
solutions for communications systems in the world. The best ones concern big cities
and Metropolises. Fame and optimal operation make them renown examples in many
design aspects. I decided to face this topic. The pretext is to pursue a doctoral
degree. The topic related to the visual identification of the city transport system began
innocently. It is the result of my cooperation with ZTM Kielce in several design fields.

The search for good practices in this area led me to the above examples, as well
as people and institutions involved in building such systems. The project is the result
of many discussions and meetings with the promoter, Professor Piotr Karczewski,
which eventually shaped the project.

The topic has proven to be very interesting. In my opinion, it also carries a specific
mission. It allows for opening to complex and optimal solutions in cities which are not
big Metropolises.

However, they are struggling with the problem typical for big cities. By improving
visual communication, cities can become more comfortable and attractive for
inhabitants and visitors. They can encourage people to abandon their cars in favour of
public transport. Success can be mutual. The proposed solution can contribute to it.

The solution I am presenting is scalable. I am aware that some aspects of the
project are merely sketched. Some elements of the project can be further developed.
It will depend on the needs when building a solution based on specific customer
requirements.

I am convinced that I have managed to build and describe a coherent design,
made with attention to the consistency of message and contemporary design style.

I would like to thank the people who helped me to reach people and places.
Thank you for your knowledge, your time and your experience. I would especially like
to thank the promoter, Prof. Piotr Karczewski, for his help and criticism inspiring to
work and search.

Thank you for your time Mr Jaime Lerner, Carlos E Ceneviva, Manoel Coelho and
the people who made those invaluable meetings possible Dorota Barys, Consuelo
Cornelsen. Thank you, my Mother, Son and Brothers, for your help and patience.
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