Akademia Sztuki w Szczecinie
Wydział Grafiki
Katedra Grafiki Projektowej
Pracownia Typografii

Recenzja rozprawy doktorskiej Pana mgra Michała Obiedzińskiego zatytułowanej: „Metropolis. Projekt identyfikacji wizualnej nowej struktury komunikacyjnej na przykładzie Miasta Kielce” przygotowanej pod opieką promotorską Pana prof. Piotra Karczewskiego, sporządzona w związku ze wszczęciem przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, postępowania o nadanie stopnia doktora w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki piękne

Pismem przewodnim z dnia 17 sierpnia 2020 r. zostałem poinformowany przez Przewodniczącą Rady ds. Stopni Panią dr hab. Małgorzatę Dobrzyńską-Kojder, prof. ASP, iż dnia 10 sierpnia 2020 roku (w oparciu o uchwałę numer 40/2020 Rady ds. Stopni ASP im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi) zostałem powołany jako recenzent rozprawy doktorskiej Pana Michała Obiedzińskiego, którego przewód doktorski został wszczęty w dniu 20 czerwca 2018 r. przez Radę Wydziału Grafiki i Malarstwa ASP im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi.

PODSTAWY PRAWNE:

1. Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 r., poz. 261).
2. Ustawa z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 30.08.2018 r. poz. 1669 z późn. zm.)

SYLWETKA DOKTORANTA

Pan mgr Michał Obiedziński jest absolwentem Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, który ukończył z wyróżnieniem w 2007 roku. Pracę dyplomową obronił w pracowni prowadzonej przez Prof. Sławomira Iwańskiego i Prof. Piotra Karczewskiego.

Od 2017 roku pracuje na Wydziale Pedagogicznym i Artystycznym w Instytucie Sztuk Pięknych Uniwersytetu Świętokrzyskiego im. Jana Kochanowskiego w Kielcach (z którym współpracował także w latach 2009–2012). Od 2015 roku pełni funkcję kierownika działu graficznego w spółce Targi Kielce S.A. Od ponad dziesięciu lat prowadzi własną działalność gospodarczą, która specjalizuje się w projektowaniu grafiki użytkowej. Wcześniej przez około dziesięć lat Projektant zbierał doświadczenie jako grafik, redaktor techniczno-graficzny jak również ilustrator m.in. w Gazecie Wyborczej (Agora S.A.), Dzienniku „Słowo” (Orkla Press), Partners Studio czy Barlinek S.A. w Kielcach. Doktorant odbył także dwukrotnie zagraniczny staż projektowy – w Wielkiej Brytanii i we Włoszech.

Artysta posiada kilkunastoletnie doświadczenie w projektowaniu graficznym. Specjalizuje się w projektowaniu grafiki użytkowej ze szczególnym uwzględnieniem projektowania systemów identyfikacji graficznej i informacji wizualnej. Zajmuje się także projektowaniem plakatów, grafiki reklamowej i wydawniczej. W jego portfolio można znaleźć także przykłady form przestrzennych, projektów opakowań czy informacji wizualnych. W dorobku Doktoranta wyróżnia się w moim odczuciu kilka ambitnych projektów, które powstały na potrzeby kultury (m.in. dla Muzeum Narodowego w Kielcach, Muzeum Nadwiślańskiego w Kazimierzu Dolnym czy Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” w Kielcach).

Od czasu magisterium w dorobku artystycznym Pana Obiedzińskiego figuruje kilka zbiorowych wystaw, w tym dwie imprezy o charakterze międzynarodowym.

OCENA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Rozprawa doktorska Pana mgr Michała Obiedzińskiego liczy 120 stron z uwzględnieniem wersji anglojęzycznej i ulokowana jest w obszarze projektowania systemów informacji wizualnej na potrzeby komunikacji zbiorowej, ze szczególnym uwzględnieniem oznaczeń nawigacyjnych w przestrzeni publicznej (tzw. *way-finding*).

Niezwykle interesująca, konkretna, opracowana z dużą starannością praca doktorska oprawiona została w tradycyjny sposób – klasyczną twardą oprawę charakterystyczną dla prac dyplomowych (z metalową szyną), której przesadnie duży kontragrzbiet uniemożliwia pełne rozwarcie rozkładówek i dotarcie do niektórych treści jak również elementów graficznych przechodzących ze ston *verso* na strony *recto*. Na szczęście wśród materiałów dostarczonych do recenzji została dołączona wersja elektroniczna pracy, której lektura nie stanowi już wspomnianego wyzwania. W tym miejscu należałoby jedynie zwrócić uwagę na powszechnie obowiązującą zasadę, iż podczas projektowania layoutu publikacji wielostronicowej – jaką bez wątpienia jest ponad stustronicowy „opis dzieła” zadrukowany dwustronnie – decyzja dot. wymiarów marginesów wewnętrznych projektu publikacji powinna być powiązana z decyzją dot. wybranej techniki oprawy introligatorskiej (naturalnie z uwzględnieniem ilości stron i gramatury papieru). Rozprawa wydrukowana została na papierze powlekanym o błyszczącej powierzchni, co nieznacznie utrudnia czytelność tekstów ciągłych poprzez refleksy świetlne.

Rozprawa doktorska Pana Michała Obiedzińskiego obejmuje swoim zakresem m.in. analizę obszaru tematycznego, w którym jest ulokowana, wraz z prezentacją wyników przeprowadzonego research’u; krótki rys historyczny komunikacji zbiorowej, projekt znaku graficznego dla systemu transportu miejskiego w Kielcach, system kilkudziesięciu piktogramów, oznaczenia przystanków, drogowskazów, dwie alternatywne serie plakatów, afisze, panele interaktywne, diagram sieci komunikacyjnej, standy, tablice informacyjne, druki akcydensowe, elementy marketingowe, gadzety reklamowe, layout strony internetowej zaprojektowanej w modelu responsywnym jak również interfejs i schemat działania biletomatu. Szkoda, że Autor opracowania nie pokusił się o zaprojektowanie rozkładu jazdy, który został jedynie zamarkowany w dokumentacji. Projekt graficzny nowego, intuicyjnego, czytelnego i funkcjonalnego rozkładu jazdy w moim odczuciu mógłby stanowić ciekawe wyzwanie dla projektanta specjalizującego się w projektowaniu informacji wizualnej.

Projekt znaku graficznego w sposób abstrakcyjny nawiązuje do pierwszej litery tytułowego *Metropolis*. Nazwa projektu inspirowana jest filmem *science fiction* Fritz’a Lang’a z 1927 roku o tej samej nazwie; zaś sam projekt znaku – w założeniu Autora – inspirowany jest diagonalnymi kadrami z tytułowego filmu. Geometryczny sygnet stanowi wariacja nt. majuskułowej litery „M”; forma znaku

jest syntetyczna, dynamiczna i posiada potężną siłę wyrazu. Wykreślony z dużą starannością na siatce konstrukcyjnej sygnet, zaprojektowany w oparciu o elementy diagonalne, kąty ostre i „pozytywowo-negatywowe” działanie znaku – „wwierca się” w świadomość odbiorcy i postrzegany jest jako projekt niezwykle wyrazisty i nowoczesny.

Perfekcyjnie zaprojektowany sygnet zestawiony został z jednym z najbardziej popularnych krojów pisma na świecie – Helvetica – autorstwa Maxa Miedingera z 1957 roku w odmianie *Bold Italic*. Pozostałe dwie dedykowane odmiany kroju Helvetica (*Regular* i *Bold*) stanowią określony przez Doktoranta typograficzny trzon komunikacji systemu. Decyzja ta wydaje się niezwykle bezpieczna bowiem szwajcarska Helvetica stosunkowo często wykorzystywana jest w systemach informacji wizualnej miast i komunikacji wizualnej na całym świecie; w tym także w obrzazie transportu publicznego (żeby przytoczyć tylko nowojorskie metro, Lufthansę, identyfikację wizualną Szwajcarii, Swiss czy AmericanAirlines). Podjętą decyzję Autor argumentuje nawiązaniem do ponadczasowych i sprawdzonych rozwiązań w zakresie identyfikacji i komunikacji wizualnej.

Światła międzyliterowe w logotypie – w moim odczuciu za wyjątkiem jednej pary kerningowej (odległościami między pionami liter „t” i „r”) – skorygowane zostały niemal perfekcyjnie z zastosowaniem prawideł optyki. W oczy recenzenta rzuca się rozbieżność w kącie pochylenia zastosowanej kursywy względem kątów wypracowanych w projekcie sygnetu.

Pochyły charakter typografii znaku nawiązuje do dynamiki i ruchu zbiorowego transportu publicznego. Znak graficzny posiada wersję horyzontalną i wertykalną. Zarówno wersja pozytywowa jak i negatywowa znaku pozostają czytelne niezależnie od skali reprodukcji i techniki wykonania (z pominięciem przekroczenia określonej w księdze znaku dopuszczalnej minimalnej wielkości znaku).

Kolorem dominującym w nowej identyfikacji wizualnej transportu publicznego w Kielcach jest granat; jednak na potrzeby diagramu sieci komunikacyjnej Autor wprowadza dziewięć innych kolorów. Niestety żaden z nich nie został określony w standardzie palet Pantone czy też RAL. W przypadku realizacji tego typu projektu w warunkach komercyjnych określenie kolorów we wspomnianych paletach byłoby niezbędne. Kolorystyka diagramu sieci komunikacyjnej jest świeża i pozytywna a mapa czytelna i uporządkowana. Ispirowana jest – podobnie jak większość współczesnych diagramów sieci komunikacyjnych na świecie – zasadami zaczerpniętymi z londyńskiego i nowojorskiego metra. Autor zastosował w diagramie siatkę tras przebiegających horyzontalnie i wertykalnie przecinających się pod kątem prostym, jak również wyznaczonych diagonalnie pod kątem 45 stopni.

W ramach systemu informacji wizualnej opracowany został zestaw kilkudziesięciu bardzo dobrze zaprojektowanych piktogramów, kilku znaków zakazu i oznaczeń kierunkowych. Seria piktogramów nawiązuje do podziałów znaczeniowych stworzonych przez *The American Institute of Graphic Arts, Department of Transportation*. Autor projektu podzielił zbiór piktogramów na sześć grup (publiczne, proceduralne, koncesyjne, regulaminowe, kierunkowe i promocyjne).

Doktorant podkreśla związek siatki konstrukcyjnej, w oparciu o którą zaprojektowane zostały piktogramy z budową anatomiczną glifów i cechami charakterystycznymi kroju pisma Helvetica.

Zaprojektowane piktogramy cechuje przede wszystkim wysoka czytelność, łatwość percepcji, spójność graficzna i syntetyczna linearna forma graficzna. W zestawieniu z dedykowaną typografią piktogramy działają bardzo korzystnie.

W ramach inspiracji nadmienię jedynie, iż w kontekście zasad przyjętych podczas projektowania sygnetu *Monopolis* – m.in. elementów diagonalnych i kątów ostrych – powstał znakomity znak na siatce, która mogłaby stanowić punkt wyjścia do opracowania (równie futurystycznej jak sygnet)

serii piktogramów. Osobiście jestem zdania, iż brakuje w nich nieco większego związku formalnego z sygnetem, co naturalnie ma charakter subiektywnego odczucia i pozostaje bez wpływu na znakomity odbiór całości. Jestem przy tym przekonany, że decyzja ta była w pełni świadoma i przestudiowana przez Autora projektu.

Elementy komunikacji takie jak drogowskazy, standy, tablice kierunkowe i oznaczenia przystanków są czytelne, funkcjonalne i estetyczne zarazem. Autor opracowania bez wątpienia wyciągnął słuszne wnioski z przeprowadzonych badań, których przedmiotem była m.in. analiza topowych systemów identyfikacji w przestrzeniach publicznych Londynu, Nowego Jorku i Kurytyby. Prace projektowe poprzedzone zostały także analizą aktualnego stanu systemu transportu miejskiego w Kielcach, który jest przedmiotem omawianego opracowania.

Zaprojektowane przez Pana Michała Obiedzińskiego zintegrowane interfejsy ekranów dotykowych (biletomatu i bankomatu) są proste i intuicyjne, mapy komunikacji czytelne a layout strony internetowej przyjazny w odbiorze.

Projekty druków akcydensowych są czytelne i funkcjonalne, zaprojektowane zostały z uwzględnieniem powszechnie obowiązujących tzw. „dobrych praktyk” projektowych.

Jedynie granatowy zadruk jednej z wersji kopert biznesowych w formacie DL w moim odczuciu niestety nie ma racji bytu – ze względu na konieczność jej ostemplowania czy wypisania danych adresowych.

Ciekawym zabiegiem jest zastosowanie w drukach akcydensowych swoistego „gzysmu”, który stanowią zestawione ze sobą zmultiplikowane piktogramy, tworząc linię otwierającą kompozycję kilku projektów. Analogiczny zabieg zastosowany został w projekcie billboardu i kilku plakatach.

Na uwagę zasługuje fakt, iż Doktorant pokusił się o przedstawienie dwóch alternatywnych linii kratywnych dla potrzeb kampanii promocyjnej, na którą składają się alternatywne serie plakatów. Z jednej strony mogłoby to wskazywać na brak zdecydowania; z drugiej zaś – na bogactwo pomysłów. Osobiście doceniam włączenie do rozprawy doktorskiej dwóch alternatywnych serii plakatów składających się na kampanię promocyjną.

Wszystkie projekty składające się na system identyfikacji wizualnej *Metropolis* zostały w księdze znaku należycie zaprezentowane, przeanalizowane i zwymiarowane.

Projekt systemu identyfikacji wizualnej nowej struktury komunikacyjnej na przykładzie miasta Kielce jest opracowaniem kompleksowym, profesjonalnym i przede wszystkim potrzebnym. Jak zauważa Autor „często w mniejszych miastach komunikacja wizualna jest archaiczna, posiada wiele braków, zaprojektowana jest w sposób chaotyczny, jego elementy nie pasują do siebie lub są przestarzałe”. Najlepszym przykładem powyższych spostrzeżeń są przytoczone przez Doktoranta przykładowe formy graficzne składające się na aktualnie obowiązującą identyfikację wizualną transportu zbiorowego w Kielcach.

W naszym kraju niestety ciągle jeszcze brakuje powszechnej dojrzałości i „świadomości projektowej” – zwłaszcza wśród wielu decydentów – w zakresie roli projektantów specjalizujących się w projektowaniu informacji i komunikacji wizualnej, w szczególności w przestrzeniach publicznych mniejszych miast.

Mam nadzieję, że w ramach deklarowanej współpracy z Zarządem Transportu Miejskiego w Kielcach Pan Michał będzie starał się edukować swojego zleceniodawcę w powyższym zakresie.

Praca doktorska Pana mgra Michała Obiedzińskiego jest bardzo ambitna, przejrzysta i rzeczowa. Całość została zaprezentowana w sposób klarowny i atrakcyjny dla oka. Starannie wyedytowany „opis dzieła” – zarówno pod względem merytorycznym jak i projektowym – zasługuje na pochwałę.

Opracowany system identyfikacji wizualnej cechuje syntetyczność formalna, łatwość percepcji, (potencjalnie) wysoka funkcjonalność i atrakcyjność graficzna.

Poszczególne elementy systemu są łatwe do odczytania, zaś całość jest spójna graficznie i wyrazista. Idea, która przyświeca Doktorantowi w swoim założeniu porządkuje infrastrukturę tkanki miasta.

Pan Michał Obiedziński z powodzeniem zbudował koherentny wizerunek transportu publicznego ZTM w Kielcach. Seria projektów opartych o konsekwentnie tworzone zasady projektowe, składająca się na przedmiotowy system identyfikacji i komunikacji wizualnej, porządkuje przekaz i przyczynia się do lepszej organizacji transportu publicznego jak również ułatwia przemieszczanie się mieszkańców. Pełni zatem funkcję organizacyjno-informacyjną jak również – w przypadku wdrożenia – edukacyjną dla jej odbiorców.

Poprzez kompletne i profesjonalne rozwiązania projektowe system identyfikacji wizualnej *Metro-polis* rozwiązuje problemy komunikacyjne mieszkańców i podróżnych na przykładzie miasta Kielce.

Praca doktorska Pana mgra Michała Obiedzińskiego ma charakter popularyzujący korzystanie z transportu zbiorowego. W tym sensie zasługuje na szczególne uznanie. W kontekście nieuniknionych zmian klimatycznych i pogarszającej się jakości powietrza w miastach wszelkie inicjatywy promujące pozostawienie samochodu na rzecz transportu zbiorowego godne są najwyższego uznania.

KONKLUZJA

Biorąc pod uwagę zawartość merytoryczną, jak również wartość projektową przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej Pana mgra Michała Obiedzińskiego stwierdzam, że przygotowana przez Doktoranta praca doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie, jak również spełnia wymogi ustawowe określone w *Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu profesora (Dz. U. z 2018 poz. 261) z późniejszymi zmianami*.

W związku z powyższym popieram wniosek o przyznanie Panu mgr. Michałowi Obiedzińskiemu stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki.

dr hab. Michał Kacperczyk, prof. AS
KIEROWNIK KATEDRY GRAFIKI PROJEKTOWEJ

Akademia Sztuki w Szczecinie, Wydział Grafiki